
Připravil: Jaromír Lank-ved. ÚDR              V Praze 23.3.2024      

Omezená výroba letadlových dílů v AMO 

Seminář  OZL 2024



2

Legislativní předpoklady:

M.A.401/ML.A.401  Údaje pro údržbu 
a) Osoba nebo organizace provádějící údržbu letadla musí mít přístup a užívat pouze použitelné platné 

údaje pro údržbu při provádění údržby včetně modifikací a oprav.

b) Pro účely této přílohy jsou použitelnými údaji pro údržbu jakékoli údaje z dále uvedených: 

1. jakýkoli použitelný požadavek, postup, norma nebo informace vydaná příslušným úřadem nebo 

agenturou; 

2. jakýkoli použitelný příkaz k zachování letové způsobilosti; 

3. použitelné instrukce pro zachování letové způsobilosti a jiné instrukce pro údržbu, vydané držitelem 

typového osvědčení, držitelem doplňkového typového osvědčení a jakoukoli jinou organizací vydávající 

takové údaje v souladu s přílohou I (část 21) nařízení (EU) č. 748/2012; 

4. v případě letadlových celků schválených pro zástavbu držitelem schválení návrhu použitelné instrukce 

pro údržbu vydané výrobcem letadlového celku a přijatelné pro držitele schválení návrhu; 

5. jakékoli použitelné údaje vydané podle čl. 145.A.45 písm. d). 

(Organizace smí měnit pokyny k údržbě pouze v souladu s postupem stanoveným ve výkladu organizace 

údržby (MOE). Pokud jde o změny pokynů k údržbě, musí organizace prokázat, že vedou k rovnocenným 

nebo zdokonaleným standardům pro údržbu, a musí o těchto změnách informovat autora pokynů k 

údržbě. Pro účely tohoto článku se „pokyny k údržbě“ rozumí pokyny, jak provádět konkrétní úkol údržby; 

nepatří mezi ně technické projektování oprav a modifikací.) 



CAO.A.055 Údaje pro údržbu a objednávky prací  

a) Organizace CAO při provádění údržby včetně modifikací a oprav

má v držení a používá použitelné aktuálně platné údaje pro údržbu 

stanovené v bodě M.A.401 přílohy I (část M), nebo případně v bodě 

ML.A.401 přílohy Vb (část ML). Pokud však údaje o údržbě poskytl 

zákazník, organizace je povinna tyto údaje mít v držení pouze v 

průběhu prací. 

CAO.A.020 Podmínky oprávnění 

c) Organizace CAO smí v souladu s údaji pro údržbu vyrábět 

omezený sortiment součástek pro použití během prací v jejích 

vlastních provozních prostorách, jak je uvedeno ve výkladu CAE. 

3



4

145.A.45 Údaje pro údržbu 

b) Použitelnými údaji pro údržbu jsou údaje uvedené v čl. M.A.401 písm. b) 

přílohy I (část M) nebo případně v čl. ML. A.401 písm. b) přílohy Vb (část 

ML). 

145.A.42 Letadlové celky 

b) Letadlové celky, normalizované součásti a materiály pro zástavbu 

iii) Organizace může vyrobit omezený rozsah částí, které lze použít v 

průběhu prováděné práce ve svých vlastních provozních prostorách za 

předpokladu, že postupy jsou popsány ve výkladu organizace. 

AMC1 145.A.42(b)(iii) Letadlové celky 

c) Všechny nezbytné údaje k výrobě součásti by měly být schválené buď 

Agenturou nebo držitelem Typového osvědčení (TC) nebo držitelem 

oprávnění projekční organizace podle Části-21 nebo držitelem 

Doplňkového typového osvědčení (STC). 

f) Údaje předepsané v odstavci c) mohou zahrnovat postupy pro provádění 

oprav, zahrnující výrobu dílů. V případě, že jsou údaje o takových 

součástech dostatečné k uskutečnění výroby, smí být součásti vyrobeny 

organizací oprávněnou podle Části 145. 



5

21.A.439 Výroba částí pro opravy

Letadlové části a zařízení, které mají být použity pro opravu, musí 

být vyrobeny v souladu s výrobními údaji, založenými na 

nezbytných konstrukčních údajích, poskytnutých držitelem schválení 

návrhu opravy:

a) podle hlavy F (schvalovací dopis)nebo 

b) organizací odpovídajícím způsobem oprávněnou v souladu s 

hlavou G (POA) nebo

c) odpovídajícím způsobem oprávněnou organizací údržby (Part 

145/Part CAO).



Příklady: Standardní opravy (MM Cessna 150)

6



AD (Standard Cirrus)

7



8



Nevýznamná změna (Cessna 182H „Fox Operation“)

9



10



Modifikace Bell 505

11



12


